
令和６年 1０月吉日 

各 校 校 長 様 

関 係 者 様 

茨木市立茨木小学校 

校 長  棚橋  慎治 

 

令和６年度 スクール・エンパワーメント推進事業（確かな学びをはぐくむ 

学校づくり推進校）茨木市立茨木小学校学校公開研究会のご案内（第二次案内） 

 

秋冷の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて本校では、今年度、大阪府教育庁の「スクール・エンパワーメント推進事業 確かな

学びをはぐくむ学校づくり推進校」として、研究と実践に取り組んでおります。 

つきましては、以下の要領で研究の一端を公開し、皆様のご指導とご助言を賜り、今後の

研究の充実・深化を図りたいと考えております。ご多用の折とは存じますが、多くの皆様に

ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

 

１ 研 究 主 題  非認知能力育成を意識した学校づくり 

 

２ 会 場  茨木市立茨木小学校  

          茨木市片桐町 8-40（阪急茨木市駅から徒歩 10 分） 

 

３ 日  時  令和６年 11 月 11 日（月） 

 

４ 当日の予定  13:15 ～ 13:45 受 付 

13:45 ～ 14:30 公開授業  

14:45 ～ 15:00 実践報告 

15:00 ～ 15:30 交流会 

15:30 ～ 16:30 講演会 

講 師  All HEROs 合同会社 代表（前岡山大学 准教授） 

中山 芳一 氏 

 

５ そ の 他  お申込みについては、二次元コードからお願いいたします。 

         名札・上履きをご持参ください。 

         業務改善・ペーパーレスを推進するため、当日資料（授業案など）を QR 

コードを読み取り、電子データでご覧いただく取り組みを予定してい 

ます。ご協力いただける方は読み取り可能な機器等をご持参ください。 

 

お申込み用二次元コード 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学校生活で育みたい茨木っ子力（非認知能力）】 

11 月 11 日（月）公開予定授業一覧 

 場所 教科 単元名  場所 教科 単元名 

１－１ 東２階 国語 いろいろなふね ５－１ 東３階 社会 これからの工業生産 

１－２ 東２階 国語 いろいろなふね ５－２ 東３階 社会 これからの工業生産 

１－３ 東２階 算数 ひきざん ５－３ 南３階 社会 これからの工業生産 

１－４ 東２階 算数 ひきざん ５－４ 南３階 社会 これからの工業生産 

１－５ 東２階 国語 いろいろなふね ６－１ 東３階 国語 発信しよう私たちのSDGｓ 

２－１ 南２階 算数 かけ算 ６－２ 東３階 算数 拡大図と縮図 

２－２ 南２階 国語 主語と述語 ６－３ 東３階 社会 明治の新しい国づくり 

２－３ 南２階 算数 かけ算 ６－４ 東３階 国語 発信しよう私たちのSDGｓ 

２－４ 南２階 算数 かけ算 支援１ 北１階 自立活動 自立活動 

２－５ 南２階 生活 ジェンダー 支援２ 北１階 自立活動 自立活動 

３－１ 南２階 総合 ジェンダー 支援３ 北１階 自立活動 自立活動 

３－２ 南２階 算数 重さ 支援４ 南１階 自立活動 自立活動 

３－３ 南２階 総合 ジェンダー 支援５ 南１階 自立活動 自立活動 

３－４ 南３階 外国語 アルファベットとなかよし 支援６ 南１階 自立活動 自立活動 

３－５ 南３階 国語 道具のひみつを伝えよう 支援７ 南１階 自立活動 自立活動 

４－１ 南３階 総合 人権学習 支援８ 東３階 自立活動 自立活動 

４－２ 南３階 総合 人権学習 支援９ 東３階 自立活動 自立活動 

４－３ 南３階 総合 人権学習  

４－４ 南３階 総合 人権学習 

※同じ単元名の学年も本時がちがうように調整して公開する予定です。 

※学習の進み具合によって、当日の教科や単元が変更になる場合もあります。 


